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s § REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KRYETARI

Nr. | ;Q»Af }b‘l;rot. Himaré, mé \_{o__LZ, '7(324},

PROJEKTVENDIM

NrHADate |G )2 2024

PER

KRIJIMIN E NDERMARRJES SE SHERBIMEVE PUBLIKE HIMARE SI
INSTITUCION NE VARESI TE BASHKISE HIMARE

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
ligiin 9936 daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemimin buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu III nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te
ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e geverisjes vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t& Ministrisé s&
Financave “Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér
transfertén e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale, pér vitin 2024, VKM 503, daté
01.08.2024 Pér disa ndryshime né vendimin nr.328, daté 31.5.2023, t& késhillit t& ministrave,
“Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve té pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t€ népunésve civilé
e t& punonjésve administrativé t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”

VENDOSI:

1. Té miratojé krijimin e NSHP Himaré (Ndérmarrja e Shérbimeve Publike
Himaré), si institucion né varési t& Bashkisé Himaré.
Detyrat kryesore institucionale e funksionale t& kétij instiucioni do t& jen& si mé
poshté vijon:
a. Té admnistrojé shérbimin e parkimit publik me pagesé t&€ Bashkis¢ Himaré
mbi toké dhe néntoké né pérputhje me zonat e pércaktuara pér kété qéllim.
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b. té planifikojé dhe t& ndjeké zbatimin e investimeve né infrastrukurén e
nevojshme.

c. té instalojé dhe mirémvbajé insfrastrukturén dhe sinjalistikén rrugore.

d. té instalojé dhe mirémbajé ndricimin publik n& Bashkiné Himaré.

e. té kryejé cfarédolloj tjetér aktiviteti, q& nuk bie n& kundérshtim e g€ lidhet
direkt apo indirekt me pérmbushjen e detyrave institucionale e funksionale.

f, & kryejé detyrat q& i ngarkohen nga njésia e qgeverisjes vendoré né kuadér t&
funksioneve t& pércaktuara né ligj.

g. ti propozojé Bashkis¢ Himarg pérmirésimin e politikave t& administrimit te
hapésirave publike

h. Plazhet publike

i. Pastrimi

j. Kanalet Vaditese

k. Kopshte Cerdhe, Shkolla

1. Sheshet dhe hapesirat publike

m. Furnizimi i shkollave me lende ngrohese

n. T& informojné qytetarét pér shérbimet q¢ ofrojng, pér procedurat dhe pér

politikat q& zbatohen

2. Té ardhurat e gjeneruara té kalojn& 100% pér Bashking e Himarés. Té ardhurat xhirohen né
llogariné e t& ardhurave t& Bashkis¢ Himarg, cdo muaj mbi akt- rakordimet me degén e
thesarit dhe raportohen né Bashkiné Himaré.

4. Té miratojé buxhetin dhe organigramen me numrin e péprgjithsém t& punonjésve t&
Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike Himarg n& 77 punonjés sipas lidhjes 1, pjesé e buxhetit
te NSHP.

5. Té miratojé nivelin e pagave pér punonjésit sipas lidhjes s& pagave aneksi 2 pjes€ e
buxhetit te NSHP, bashkélidhur kétij vendimi.

6. Efektet financiaré fillojné nga data 1 janar 2025, dhe do t& pérballohen nga buxheti i
Bashkisé Himaré pér vitin ushtrimor.

7. Shtesat dhe Pakeséimet t& pasqyrohen né& ndryshime € vendimit t& késhillit bashkiak “Pér
Buxhetin ¢ Bashkisé Himaré t& vitit 2025”

7. Né mbeshtetje t& pikés 1 t& kétij vendimi t€ identifikohen dhe t& ndigen procedurat pér
kalimin kapital t& aseteve, ambjenteve pajisjeve t& domosdoshme pér pérmbushhjen ¢
detyrave funksionale, instiucionale t& Ndérmarrjes se Shérbimve Publike.
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8. Né mbéshtetje t& pikés 4 t& kétij vendimi ngarkohet kryetari i bashkis€ t& miratojé
menjehéré strukturén dhe rregulloren e funksionimit t& brendshém t& NSHP Himaré.

9 Ngarkohet Drejtoria e Financgs, planifikimit t& buxhetit dhe integrimit evropian, drejtoria e
shérbimeve mbéshtetése, drejtoria e menaxhimit té aseteve dhe NSHP Himaré me zbatimin e
kétij vendimi.

10. Ky vendim hyn né fuqi 10(dhjet€) dité pas marrjes sé ligjshshmérisé.

KRYETARI
Vangjel. Tavo

Drejtorii DJ
Ardit Muhamet

Drejtori i DFPBIE
Laert Mezani

DrejtoriiDSHM
Andon Xani
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KRYETARI

Buxheti i Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike

L.INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI BUXHETIN

Krijimi i Ndérmarrjes s¢ Shérbimeve Publike Himaré (NSHP Himarg) si njé strukturé
térésisht publike né varési t& Bashkisé Himaré &sht€ njé hap i réndésishém drejt p&rmirésimit
t& menaxhimit dhe ofrimit t& shérbimeve publike. Ndérmarrja jo vetém qé do t€ rrisé cilésing
¢ jetés sé qytetaréve dhe vizitoréve té¢ Himarés, por do t& sjellé edhe pérfitime ekonomike
dhe operacionale, duke eliminuar varésing e drejtpérdrejté nga procedurat burokratike t&
prokurimeve publike.

1. Pérmirésimi i efikasitetit ekonomik

Krijimi i njé ndérmarrjeje térésisht publike i jep Bashkisé Himaré mundésing pér t&
optimizuar burimet financiare dhe njerézore. N& vend q& shérbimet dhe furnizimet t&
sigurohen pérmes procesit té& gjaté dhe shpesh t& ndérlikuar t& prokurimit publik, NSHP
Himarg do t& keté fleksibilitetin pér t& vepruar me shpejtési dhe efikasitet. Kjo pérkthehet né:

o Reduktim té kostove operative, pasi shmangen vonesat e lidhura me kontraktimet e
jashtme.

e Maksimizim t& t& ardhurave, duke krijuar burime t& reja financiare pérmes
shérbimeve t& ofruara direkt nga ndérmarrja.

2. Rritja e shpejtésisé né vendimmarrje dhe veprim

Ndérmarrja publike do t& funksionojé si nj€ entitet dinamik, me aftési pér t& marr& vendime
dhe pér té ndérmarré veprime pa kufizimet kohore t& vendosura nga rregullat e prokurimit
publik. Pér shembull:

e Mirémbajtja e ndricimit publik mund t€ kryhet pa pasur nevojé pér t& pritur
procedura tenderuese pér ¢do defekt té identifikuar.

Adresa. Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himare,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



e Pastrimi dhe menaxhimi i plazheve publike mund t& organizohet n& ményré me té
shpejté dhe efektive, duke i pérshtatur shérbimet me sezonin turistik dhe kérkesat e
qytetaréve.

3. Rritja e efikasitetit operacional

NSHP Himaré do t& keté autonoming pér t& organizuar dhe menaxhuar shérbimet publike ng&
ményré mé efektive, duke ndihmuar né:

Planifikimin dhe ekzekutimin e investimeve ng infrastrukturé dhe shérbime.
Sigurimin e furnizimeve dhe pajisjeve t&€ nevojshme pér operacionet pa varési nga
kontraktorét e jasht€ém.

e Shérbime t& personalizuara dhe té géndrueshme, duke u pérshtatur me nevojat e
komunitetit dhe vizitoréve n& kohé reale.

4. Pavarésia nga termat burokratiké

Krijimi i njé ndérmarrjeje térésisht publike eliminon varésing nga prokurimet pér nevoja té
pérditshme, sig jané:

e Furnizimi i 1éndéve ngrohése pér shkolla. N& vend gé t€ kryhen prokurime t&
pérséritura ¢do vit, NSHP mund ta realizojé két& proces né ményré t& drejtpérdrejté,
duke kursyer kohé dhe burime.

¢ Mirémbajtja e kanaleve vaditése dhe infrastruktura e tjera bujqésore mund t&
realizohet né ményré t& vazhdueshme dhe t& qéndrueshme, pa ndérprerje pér shkak t&
afateve té prokurimeve.

5. Pérfitimet ekonomike dhe shogérore
Krijimi i njé ndérmarrjeje publike kontribuon drejtpérdrejt né ekonoming lokale:

Krijimi i vendeve té reja t& punés pér banorét e Himarés.
Shérbime té pérmirésuara dhe t& vazhdueshme, gg rrisin kénaqgésiné e qytetaréve
dhe vizitoréve.

e Pérmirésimi i administrimit t& burimeve publike, duke minimizuar keqpé&rdorimin
dhe duke siguruar transparencé.

Te Ardhurat dhe Shpenzimet ¢ NSHP

Buxheti i Ndérmarrjes s&¢ Shérbimeve Publike Himaré (NSHP Himarg) pér vitin ushtrimor
2025 do t& mbulojé nevojat operacionale, administrative dhe kapitale t& institucionit, duke
pérmbushur detyrat funksionale t& ngarkuara. Ky buxhet do t& pasqyrojé:
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1. Burimet e financimit:

o Financimi fillestar do t& sigurohet nga fondet e akorduara né buxhetin e
Bashkis¢ Himar€.

o Té ardhurat e gjeneruara nga shérbimet publike, si parkimet me pagese dhe
administrimi i plazheve publike, do t& kontribuojné né rritjen e kapaciteteve
financiare.

2. Shpenzimet kryesore:

o Shpenzimet operative: Pérfshijné pastrimin, mirémbajtjen e ndrigimit publik,
sinjalistikén rrugore dhe administrimin e plazheve publike.

o Shpenzimet administrative: Pagat dhe pérfitimet e stafit, si dhe kostot e
lidhura me menaxhimin e institucionit.

o Shpenzimet kapitale: Investimet né infrastrukturé dhe blerja e pajisjeve t&
nevojshme pér funksionimin efektiv t& NSHP.

3. Pérdorimi i t€ ardhurave:

o Téardhurat e gjeneruara do t& xhirohen n& llogaring e Bashkisé dhe do té
raportohen periodikisht.

o Kéto fonde do t& shfrytézohen pér t& mbéshtetur projekte zhvillimore dhe pér
pérmirésimin e shérbimeve ekzistuese.

4. Objektivat financiare:

o Sigurimi i njé buxheti t& balancuar q& t& mbulojé nevojat operacionale dhe
kapitale pa krijuar deficite.

o Rritja graduale e t& ardhurave pérmes optimizimit t& shérbimeve publike dhe
efikasitetit operacional.

Buxheti i Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike Himaré (NSHP Himarg) pér vitin ushtrimor
2025 pérfshin tre kategori kryesore t& shpenzimeve dhe alokimeve financiare:

BUXHETI 2025
Shpenzime per Paga dhe sig ; ; |
TOT - 600-601 . 62.626.539
Shpenzime Operative dhe :
Kapitale © 602-231 | 250.166.508
Fondi Rezerve | 19.973.321
TOTALII SHPENZIMEVE | 332,766,368

2. SHPENZIME Tk DETAJUARA

e Paga dhe Sigurime Shogérore (62,626,539.00 ALL):
Kjo kategori pérfshin pagat e stafit té transferuar nga Bashkia Himaré dhe kostot pér
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sigurimet shogérore dhe shéndetésore. Ky buxhet siguron vazhdimésing dhe
stabilitetin e strukturés ekzistuese t& personelit.
e Shpenzime Operative dhe Kapitale (250,166,508 ALL):
Ky z& buxhetor mbulon t& gjitha shpenzimet p&r mirémbajtjen dhe funksionimin e
shérbimeve publike, pérfshiré:
o Mirémbajtjen e ndrigimit publik dhe sinjalistikés rrugore.
o Pastrimin dhe administrimin e plazheve publike.
o Investimet né infrastrukturé dhe pajisje p&r pérmirésimin e shérbimeve
ekzistuese dhe zhvillimin e projekteve té reja.
e Fondi Rezervé (19,973,321 ALL):
Fondi rezervé éshté planifikuar pér t& pérballuar shpenzimet emergjente ose t€
paparashikuara gjaté vitit ushtrimor.

3. OBJEKTIVAT E BUXHETIT

1. Vazhdimé&sia e Shérbimeve Publike:
Sigurimi i burimeve financiare pér ofrimin e pandérpreré t& shérbimeve publike.

2. Mbéshtetja e Zhvillimit té Infrastrukturés:
Alokimi i fondeve pér projekte zhvillimore gé pérmirésojné infrastrukturén lokale dhe
pérmbushin nevojat e qytetaréve.

3. Efikasiteti dhe Transparenca:
Pérdorimi i burimeve financiare me efikasitet t& larté dhe raportimi transparent i
shpenzimeve dhe rezultateve.

4. Zhvillimi i Qéndrueshém:
Mbéshtetja e projekteve q& kontribuojné né njé zhvillim t& qéndrueshém ekonomik
dhe social.

4. PERDORIMI I TE ARDHURAVE

e Té ardhurat e gjeneruara nga shérbimet e menaxhuara nga NSHP do t& kalojn& né
llogaring e Bashkisé Himaré dhe do & pérdoren pér pérmirésimin e shérbimeve dhe
realizimin e projekteve té reja.
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1. Shpenzimet kryesore:
o Shpenzimet operative: Pérfshijné pastrimin, mirémbajtjen e ndrigimit publik,
sinjalistikén rrugore dhe administrimin e plazheve publike.
o Shpenzimet administrative: Pagat dhe pérfitimet e stafit, si dhe kostot e
lidhura me menaxhimin e institucionit.
o Shpenzimet kapitale: Investimet né infrastrukturé dhe blerja e pajisjeve &
nevojshme pér funksionimin efektiv t&¢ NSHP.
2. Projektet dhe Investimet: Mé& poshtg paraqitet lista e projekteve dhe investimeve t&
cilat do té kalojn& pér llogari t&¢ NSHP Himar€:

Shtesa né Buxhetin e NSHP:

03140602 |Mirembaitje e kamerave te godinave dhe rrugore

Shpenzime per mirembajtjen ¢ koshave te mbetjeve

Shpenzime per sistemin dhe pastrimin e plazheve pliblike :
05100231 |SHPENZIME PER BLERJE KOSHA MBETJESH

06260602 [Mirembaitja e Shetitoreve Himare, Jale, Dhermi, eraro'

06260602 |Shpenzime per detergjent pastrimi

06260 | 602 |Shpenzime per materiale dezifektirhi |

06260 |602 |Shpenzime per Materiale Ndertimi & Hidraulike

06260602 |Shpenzime per blerje peme dekorative

25.000.000
6.500.000

062601602 |Materiale per punime hidroizolimi
06260602 |Blerje Materiale Elektrike

06260 SISTEMIMI I VAREZAVE HIMARE
08130 \mbiente'S

'Shpenzime~Mir¢mb§J: je-Ambien

Shpenzime per depozitimin e mbetjeve ne landfill

18.000.000
5100|602 |Shpenzime per pastrimin Nj.A Himare- Hore - Vranisht 102.627.568
5100|602 |Shpenzime per pastrimin NjA Lukove 32.872.965
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Totali 250.166.508

Kéto Shpenzime operative dhe Kapitale t& pakésohen nga buxheti i Bashkisé Himarg pér vitin
2025.

5, STRATEGJIA FINANCIARE AFATGJATE

¢ Garantimi i njé buxheti t& géndrueshém g€ mbulon té gjitha nevojat operacionale dhe
kapitale pa krijuar deficite.

e Rritja graduale e t& ardhurave pérmes optimizimit t& shérbimeve publike dhe
pérmirésimit & menaxhimit t€ aseteve.
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Lidhja 1.

Organigrama -

Drejtori
- Arkiva - Auditues té Jashtém

Sektori Juridiko Ekonomik

- Prokurimet

- Shérbimet Financiare
Sektori i Mirémbajtjes s& Infrastrukturés
- Kopshte / Shkolla
- Mirémbajtja inxhinierike
- Mirémbajtja rrugore -
-Mirémbaijtja e kanaleve vaditése
- Kanalizimet e ujérave t& bardha
Sektori i Shérbimeve Publike
e - Mirémbajtje ndrigimi
e - Mirémbajtje pastrimi
e - Administrim parkimi
Sektori i Administrimit t& Hapgsirave Publike
e - Plazhet publike
e - Rekreacioni dhe mirémbajtja e hapgsirave publike
- Zbatimi i investimeve
Lidhja 2.

Niveli i pagave pér administratén e ndérmarrjes

Ndérmarrja e Shérbimeve Publike Himaré me 77 Punonjés

Kategoria Klasa Emértesat e pozicioneve Grupi i Paga pér Nr.
té punés pér ¢do kategori diplomé&s pozicion
11 11-2 Drejtor drejtorie 1 130.000 1
I-3 Pérgjegjés sektori 1 90.000 4
v Iv-4 Specialist 1 ose 2 ose 3 60.000 10
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Punonjésit e administratés, pérfitojné edhe shtesén pér vjetérsi né puné, e cila jepet né

masén:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (110 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Pér efekt té llogaritjes s& ké&saj shtese, “vite pune” do t& konsiderohet vjetérsia e pérgjithshme
né puné, e dokumentuar ng librezén e punés s€ ¢do punonjési, apo, né mungesé té librezés sé
punés, me ¢do dokument tjetér ligjor, t& léshuar nga organet kompetente pérkatése sipas
legjislacionit n& fuqi, me pérjashtim t& viteve t& sigurimit vullnetar, vet€punésimit, shérbimit
ushtarak t& detyrueshém, viteve t& shkollimit né institucionet e arsimit t& lart€, si dhe periudhés

sé trajtimit me pages€ papunésie.

Niveli i pagave pér punonjésit mbéshtetés t€ ndérmarrjes

Emértesat e pozicioneve té punés Klasa Vjetérsia Paga bazé Shtesa pér natyré té
vecanté pune
Manovrator XIII 1% 46.700 4.000
Tekniké té mesém t& specialiteteve v 1% 42.800 4.000
€ ndryshme
Elektricist Vv 1% 42.800 4.000
Magazinier v 1% 42.500 4.000
Shofer I 1% 41.800 4.000
Punonjés mirémbajtés t& I 1% 41.800 4.000

rofesioneve t&€ ndryshme
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Punétor mirémbajtje I 1% 41.800 4.000

Punétor pastrimi/Sanitar I 1% 40.000 4.000

Roje objektesh I 1% 40.000 4.000

Shénim: Shtesa pér natyré té vecanté pune &shté caktuar né zbatim té gérmés m, t& pikés 1, t&
VKM-sé nr. 422, daté 26.06.2024 “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 326, daté 31.5.2023, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve t€ tjeré t€
specialiteteve t& ndryshme n€ disa institucione t& administratés publike”, t& ndryshuar.

Shtesa pér vjetérsi né puné llogaritet pér ¢do vit pune, n& masén 1 (nj&) pér qind t& pagés bazé
pér klasg, por jo m& shumé se 25 (njézet e pesé) vjet. Pér efekt t& llogaritjes s€ késaj shtese,
“vite pune” do t& konsiderohet vjetérsia e pérgjithshme n& puné, ¢ dokumentuar né librezén e

punés sé gdo punonjési, apo, né mungesé té librezés s& punés, me ¢do dokument tjetér ligjor,
t& léshuar nga organet kompetente pérkatése, sipas legjislacionit n€ fuqi. Pérjashtohen nga kjo

llogaritje vitet e sigurimit vullnetar, vetépunésimit, shérbimit ushtarak pér meshkujt, vitet e
shkollimit né institucionet e arsimit t& larté dhe periudha e trajtimit me pagesé papunésie.

Ndérmarrja e Shérbimeve Publike do t& keté 15 punonjés sezonal.

Shtesa totale pér Buxhetin ¢ NSHP:

BUXHETI 2025
Shpenzime per Paga dhe sig TOT | 600-601 | 62.626.539

Shpenzime Operative dhe Kapitale; 602-231 250.166.508
Fondi Rezerve 19.973.321
TOTALI I SHPENZIMEVE 1332.766.368

i

i
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Pakésime totale nga vendimi i késhillit pér buxhetin e vitit 2025

BUXHETI 2025

Shpenzime per Paga dhé sig TO‘i“ » 600-601 B 62626539

Shpenzime Operative dhe Kapitéléf; 602,-2'3'1 ' 250166508

Fondi Rezerve ; 19973321

TOTALIISHPENZIMEVE | |332766.368
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KRYETARI

Nr.ﬂi? ‘Lﬁithrot. Himaré, mé 5Q I )JL?NZA
K )
Lénda: Relacion § hpjegues mbi projekt-vendimin e krijimit t¢ ndermarrjes se sherbimeve
publike himare si institucion ne varesi te bashkise himare.

I. HYRJE

Krijimi i Ndérmarrjes s&¢ Shérbimeve Publike Himaré (NSHP Himar€) si njé strukturg
térésisht publike né varési t& Bashkisé Himaré &shté njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit
t&¢ menaxhimit dhe ofrimit t& shérbimeve publike. Ndérmarrja jo vetém qg do t& rris€ cilésiné
e jetés sé qytetaréve dhe vizitoréve t& Himarés, por do té sjellé edhe pérfitime ekonomike
dhe operacionale, duke eliminuar varésing e drejtpérdrejté nga procedurat burokratike t&
prokurimeve publike.

1. Pérmirésimi i efikasitetit ekonomik

Krijimi i njé ndérmarrjeje térésisht publike i jep Bashkis¢ Himaré mundésing pér t&
optimizuar burimet financiare dhe njerézore. N& vend q¢ shérbimet dhe furnizimet t&
sigurohen pérmes procesit t& gjaté dhe shpesh t& ndérlikuar t&€ prokurimit publik, NSHP
Himaré do t& keté fleksibilitetin pér t& vepruar me shpejtési dhe efikasitet. Kjo pérkthehet né:

e Reduktim té kostove operative, pasi shmangen vonesat e lidhura me kontraktimet e
jashtme.

e Maksimizim té té ardhurave, duke krijuar burime t& reja financiare pérmes
shérbimeve té ofruara direkt nga ndérmarrja.

2. Rritja e shpejtésisé né vendimmarrje dhe veprim

Ndérmarrja publike do t& funksionojé si njé entitet dinamik, me aftési pér t€ marré vendime
dhe pér té ndérmarré veprime pa kufizimet kohore t& vendosura nga rregullat e prokurimit
publik. Pér shembull:

e Mirémbajtja e ndri¢imit publik mund t& kryhet pa pasur nevojé pér té pritur
procedura tenderuese pér ¢do defekt t€ identifikuar.
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e Pastrimi dhe menaxhimi i plazheve publike mund t& organizohet né€ ményré me t&
shpejté dhe efektive, duke i pérshtatur shérbimet me sezonin turistik dhe kérkesat ¢
qytetaréve.

3. Rritja e efikasitetit operacional

NSHP Himaré do té keté autonominé pér té organizuar dhe menaxhuar shérbimet publike né
ményré mé efektive, duke ndihmuar né:

Planifikimin dhe ekzekutimin e investimeve né infrastrukturé dhe shérbime.

e Sigurimin e furnizimeve dhe pajisjeve t& nevojshme pér operacionet pa varési nga
kontraktorét e jashtém. '

e Shérbime t& personalizuara dhe té géndrueshme, duke u pérshtatur me nevojat e
komunitetit dhe vizitoréve né kohé reale.

4. Pavarésia nga termat burokratiké

Krijimi i njé ndérmarrjeje térésisht publike eliminon varésin& nga prokurimet pér nevoja t&
pérditshme, si¢ jané:

e Furnizimi i Iéndéve ngrohése pér shkolla. Né vend q& t& kryhen prokurime t&
pérséritura ¢do vit, NSHP mund ta realizojé kété proces né ményré t& drejtpérdrejte,
duke kursyer koh& dhe burime.

e Mirémbajtja e kanaleve vaditése dhe infrastruktura e tjera bujq€sore mund t&
realizohet né ményré t& vazhdueshme dhe t& qéndrueshme, pa ndérprerje pér shkak t&
afateve t& prokurimeve.

5. Pérfitimet ekonomike dhe shogérore
Krijimi i njé ndérmarrjeje publike kontribuon drejtp&rdrejt né ekonomin€ lokale:

Krijimi i vendeve t& reja t& punés pér banorét e Himarés.
Shérbime té pérmirésuara dhe té vazhdueshme, gé rrisin kénaqésiné e qytetaréve
dhe vizitoréve.

e Pérmirésimi i administrimit t& burimeve publike, duke minimizuar kegpérdorimin
dhe duke siguruar transparencg.
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II. QKLLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE
Qéllimi kryesor:

Krijimi i njé institucioni profesional q& do t& pérmirésojé dhe zgjerojé gamén € shérbimeve
publike, duke kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe social t& géndrueshém t& Bashkisé
Himarg. Ky institucion synon t& forcojé aftésité operacionale t& bashkisé, duke pérmbushur
nevojat e komunitetit dhe duke siguruar shérbime t& aksesueshme dhe cilésore pér qytetarét
dhe vizitorét.

Objektivat strategjike:

1. Rritja e cilésis€ dhe shpejtésisé sé shérbimeve publike:
o Sigurimi i shérbimeve publike t& qéndrueshme dhe efektive.
o Zvogélimi i burokracisé dhe pérshpejtimi i procedurave né lidhje me
mirémbajtjen dhe zhvillimin e aseteve publike.
2. Pérmirésimi i menaxhimit t& aseteve dhe burimeve publike:
o Administrimi me efikasitet i rrugéve, ndrigimit publik, plazheve, hap&sirave
publike dhe infrastrukturés sé edukimit.
o Monitorimi dhe planifikimi i shérbimeve per t& adresuar nevojat aktuale dhe
afatgjata t& komunitetit.
3. Transparenca dhe llogaridhénia:
o Krijimi i njé mekanizmi transparent t& raportimit financiar dhe operacional.
o Pérfshirjae qytetaréve dhe paléve t€ interesuara n& proceset vendimmarrése.
4. Maksimizimi i t& ardhurave dhe zhvillimi ekonomik lokal:
o Rritja e t& ardhurave pérmes shérbimeve publike si parkimet me pages€ dhe
administrimi i plazheve publike.
o Pérdorimi i kétyre t& ardhurave pér t€ mbéshtetur projekte té reja
infrastrukturore dhe pér t& siguruar zhvillim ekonomik t& géndrueshém.
5. Zhvillimi i burimeve njerézore dhe krijimi i vendeve t& punés:
o Krijimi i vendeve t€ punés per qytetarét lokalg ng funksione t& ndryshme
brenda NSHP.
o Trajnimi i stafit pér t& garantuar aftési profesionale dhe pérmbushjen e
standardeve t& larta t& shérbimit.
6. Mbéshtetja e zhvillimit t& qéndrueshém:
o Implementimi i praktikave t qéndrueshme pér ruajtjen e mjedisit dhe nxitjen
e njé komuniteti mé ekologjik.
o Promovimi i iniciativave q& kontribuojné n& ruajtjen dhe pérmirésimin e
estetikés s€ qytetit.
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[IL. SHERBIMET E OFRUARA NGA NSHP HIMARE
Ndérmarrja do t& ofrojé njé gamé t& gjeré shérbimesh publike, pérfshiré:

1. Administrimi i parkimeve publike mbi toké dhe néntokg, sipas zonave t&

pércaktuara.

Planifikimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés rrugore dhe sinjalistikes.

Mirémbajtja e ndrigimit publik né Himaré dhe njésité administrative.

Menaxhimi i plazheve publike dhe pastrimi i hapésirave publike.

Pastrimi dhe mirémbajtja e kanaleve vaditése pér zonat bujqésore.

Mirémbajtja e kopshteve, cerdheve dhe shkollave, duke pérfshiré furnizimin me

ngrohje.

7. Informimi i qytetaréve pér shérbimet dhe politikat ¢ lidhen me menaxhimin e
hapésirave publike.

o 0hON

IV. STRUKTURA ORGANIZATIVE
Organizimi i NSHP Himaré:

1. Numrii punonjésve:
o Ndérmarrja do té keté njé total prej 77 punonjés, t& cilét do t& mbulojné
funksione té ndryshme operacionale dhe administrative.
2. Departamentet kryesore:
o Administrata gendrore.
o Shérbimet teknike dhe mirémbajtja.
o Planifikimi dhe zhvillimi i investimeve.
o Departamenti i financés dhe raportimit.

Struktura dhe rregullorja e funksionimit:

Kéto do té hartohen dhe miratohen nga Kryetari i Bashkisé Himarg, né pérputhje me kuadrin
ligjor.

V. ANALIZA FINANCIARE
1. Burimet financiare pér funksionimin e NSHP Himaré

a. Financimi fillestar Financimi fillestar i Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike Himarg (NSHP
Himaré) do t& vijé nga fondet € parashikuara né buxhetin e Bashkisé Himaré pér vitin
ushtrimor 2025. Kéto fonde do t& mbulojné:
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e Shpenzimet kapitale p&r krijimin e strukturés s& ndérmarrjes, duke pérfshiré blerjen
e pajisjeve dhe materialeve t& nevojshme pér operacionet.

e Shpenzimet administrative, pérfshiré pagat dhe trajnimet e stafit fillestar.

e Shpenzimet operative fillestare, si mirémbajtja dhe furnizimi me materiale pér
shérbimet e para gé do t& ofrojé NSHP.

Kjo mbéshtetje fillestare &shté e nevojshme pér t& krijuar njé bazé solide pér funksionimin e
NSHP dhe pér té siguruar q€ ndérmarrja té jeté plotésisht funksionale gé& nga fillimi i vitit
2025.

VI. KOSTOT E OPERIMIT

1. Pagat dhe pérfitimet pér punonjésit:

o Té miratuara sipas nivelit t& pagave t€ pércaktuara né vendimin pérkatés.
2. Shpenzimet operative:

o Mirémbaijtja e pajisjeve dhe infrastrukturés.

o Furnizimi me léndé t& nevojshme pér operacione (p.sh. 1&ndé ngrohése pér

shkolla).

3. Shpenzimet kapitale:

o Investimet né pajisje dhe infrastrukturé per fillimin e funksionimit.

VIL PERFITIMET E PRITSHME

1. Efikasiteti operacional:

o NSHP Himaré do t& rrisé efikasitetin operacional duke pgrmirésuar cilésing
dhe shpejtésing e shérbimeve publike, si pastrimi, ndrigimi publik dhe
administrimi i plazheve publike.

2. Rritja e té ardhurave:

o Shérbimet e reja t& menaxhuara nga NSHP do t& krijojné burime t&
qéndrueshme financiare pér Bashkiné Himarg, t& cilat do & riorientohen pér
investime zhvillimore.

3. Pérmirésimi i mjedisit lokal:

o Mirémbajtja e ndrigimit, plazheve dhe hapésirave publike do t& kontribuojé né
njé ambient t& pastér dhe & mir&organizuar, duke rritur cilésiné e jetés pér
banorét dhe atraktivitetin pér vizitorét.

4. Transferimi i stafit ekzistues:
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o NSHP nuk do t& krijojé vende t& reja pune, por do t& marré né varési stafin
aktual t& Bashkisé Himarg, duke garantuar vazhdimési dhe ekspertizé né
ofrimin e shérbimeve publike. Ky transferim do t& sigurojé q& punonjésit t&
jené mé t& specializuar dhe t& fokusuar né realizimin e detyrave funksionale t&
NSHP.

5. Siguria financiare dhe operacionale:

o Organizimi i ri do t& ndihmojé né menaxhimin mé efektiv t&€ burimeve

ekzistuese pa krijuar barré te theksuar financiare pér Bashkin& Himarg.

VIII. PLANIFIKIMI I IMPLEMENTIMIT

1. Fazal:
o Miratimi i vendimit nga Késhilli Bashkiak dhe regjistrimi i NSHP Himaré.
2. Faza2:
o Hartimi i strukturés organizative dhe miratimi i rregullores s¢ brendshme.
3. Faza3:
o Identifikimi dhe transferimi i aseteve, pajisjeve dhe ambienteve t& nevojshme.
4. Faza 4:

o Fillimi i operacioneve mé 1 janar 2025.

Bazuar né analizén e mésipérme, rekomandohet miratimi i vendimit pér krijimin e NSHP
Himaré nga Késhilli Bashkiak. Kjo ndérmarrje do t& luajé njé rol t&€ rénd&sishém né
zhvillimin dhe pérmirésimin e shérbimeve publike né Bashkingé Himaré, duke kontribuar n&
rritjen e mirégenies sé¢ komunitetit.

KRYETARI
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